
Kopsavilkums par Eiropas karšu tirgus aktivitātēm SEPA 
Eiropas Maksājumu padomes (European Payments Council) ziņojums 
 
2010. gada decembrī Eiropas Maksājumu padome apstiprināja "SEPA karšu standartizācijas 
noteikumu" 5.0 versiju – vispārējās prasības, papildus norādot, ka turpmāk plānotas 
pārmaiņas un grozījumi 5. nodaļā (drošības prasības) un 6. nodaļā (sertifikācija). "SEPA karšu 
standartizācijas noteikumi" definē funkcionālās un drošības standartu prasības un novērtējuma 
metodoloģiju, lai panāktu vispārēju savstarpējo savietojamību, kas pamatojas uz atklātajiem 
un brīvajiem SEPA karšu maksājumu standartiem. 
Eiropas Maksājumu padome 2010. gada decembrī apstiprināja rezolūciju "Karšu krāpniecības 
novēršana EMV vidē". 
Abi minētie dokumenti un "SEPA karšu ietvara dokuments" ir galvenais pašregulējošais 
ietvars, kuru noteikusi Eiropas Maksājumu padome, lai veicinātu SEPA karšu koncepcijas 
izveidi. 
 
"SEPA karšu standartizācijas noteikumu" jaunie pielikumi un vispārējo prasību pārmaiņas  

1. Papildu funkcionālās prasības attiecas uz prasībām darījumiem ar maksājumu karti (4. 
nodaļa –  funkcionālais apjoms un prasības). Šī nodaļa papildināta, iekļaujot apakšnodaļas 
"Kartes pakalpojumi" (darījumu veidi), "Pieņemšanas tehnoloģijas" (maksājumu kartes 
lasīšanas veids), "Pieņemšanas vide" (darījumu vide) un "Kartes lietotāja pārbaudes metodes" 
(darījuma pārbaudes veids, t.i., ar PIN vai parakstu). Specifiskie jautājumi, par kuriem sniegts 
papildu skaidrojums, ir šādi – skaidrās naudas izņemšanas darījumi ATM, "bezkontaktu EMV 
viedkaršu" un "bezkontakta mobilo maksājumu" tehnoloģijas. Papildus aplūkoti jautājumi, 
kas saistīti ar pieņemšanas vidi bez PIN ievades un bez kartes lietotāja klātbūtnes, kā arī ar 
mobilo kodu lietošanu kartes autentifikācijai. 

2. Drošības prasības (5. nodaļa) paplašinātas, lai aptvertu prasības gan maksājumu kartēm, 
gan termināļiem, tomēr jāņem vērā, ka šajā nodaļā plānots turpmāk veikt papildinājumus un 
grozījumus, kurus noteiks konsultācijās ar ieinteresētajām pusēm. Šīs pārmaiņas īpaši attiecas 
uz darījumu aizsardzību, viedkartēm, lietotāja autentifikāciju, darījuma izpildes aizsardzību 
(kā maksājumu karte nodrošina tās pakalpojumu aizsardzību), datu aizsardzību un servisu 
aizsardzību (kā maksājumu karte izmanto savus drošības uzstādījumus savu pakalpojumu 
aizsardzībai), novērtēšanas metodoloģiju, kas paredzēta, lai visām iesaistītajām pusēm sniegtu 
pamatotu pārliecību par produkta drošību. 5. nodaļa arī sniedz "Eiropas Maksājumu padomes 
drošības prasību" struktūrskatu. 
Eiropas Maksājumu padomes drošības prasības balstās uz Maksājumu karšu nozares Drošības 
standartu padomes izstrādāto  PCI POS PED 2.0 versiju, un tā paplašināta, lai risinātu 
jautājumus, kas saistīti ar Eiropas maksājumu karšu tirgus apdraudējumiem un ievainojamību. 
Šīs "Eiropas Maksājumu padome Plus" prasības ietver turpmākās darbības, lai novērtētu, kā 
atsevišķu elementu pārmaiņas ietekmē mijiedarbības aspektus, piemēram, drošas 
programmatūras lejupielādi, privātuma aizsargāšanu, lokālo datu ievadi un izvadi, aplikāciju 
nodalīšanu, drošas datu komunikācijas uzturēšanu ar ārējiem objektiem,  piemēram, 
pieņēmēju un programmkoda pārskatīšanu. 
 
3. Sertifikācija (6. nodaļa) netiek mainīta salīdzinājumā ar "SEPA karšu standartizācijas 
noteikumu" 4.0 versiju (publicēta 2009. gada decembrī).  
Pašlaik maksājumu kartēm un termināļiem jābūt sertificētiem katrā tirgū (valstī) atsevišķi un 
katra karšu organizācija nosaka atšķirīgus sertifikācijas un apkalpošanas kritērijus un 
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procedūras. Karšu un termināļu sertifikācija notiek, ievērojot arī valstu līmenī noteiktās 
prasības.  
Nākotnes mērķis ir izveidot vienotu Eiropas sertifikācijas sistēmu, kas ļautu ražotājiem, 
kartēm un termināļiem iegūt vienotu SEPA derīgu sertifikātu, kas tiktu atzīts visās 32 SEPA 
valstīs. Tādējādi, izmantojot vienoto SEPA sertifikācijas procesu, piegādātāji varētu gūt 
lielāku ietaupījumu. Pašlaik tiek veikti sagatavošanās darbi, lai izveidotu vienotu Eiropas 
sertifikācijas iestādi. 


